
 NPO法人日本平成村通信 令和 7年 4月 1日 

-1- 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

▲川島京子さん画 

 

 

 

 

 

No.217 発行：NPO法人日本平成村 【Instagram】nihonheiseimura 【ホームページ】 nihonheiseimura.org 

【Mail】npo-heisei@ccn.aitai.ne.jp TEL：0575-49-2855 FAX：0575-49-3735 

津保川地域巡回バスをご利用の方へ 

路線廃止のお知らせ 

令和７年３月３１日をもちまして、『上之保事

務所～殿村局前コース』イ―④の武儀地域を

走る殿村局前（竹内医院前）11：47 発～津保

川診療所（武儀生涯学習センター）11：56 着

は時刻表での運行からデマンド運行に変更と

なります。今後は電話予約をお願いいたします。 

 

【デマンドバス予約受付】 

ＮＰＯ法人日本平成村 

☎  0575-49-2855 

上之保事務所～殿村局前コース 

時刻表 

停留所 
イ－④ 

時刻 

殿村局前（竹内医院前） 11:47 

省略 

津保川診療所（武儀生涯学習センター） 

※上之保行のバスに乗り換え 
11:56 

省略 

上之保事務所前 12:10 

▲変更前 

停留所 
イ－④ 

時刻 

津保川診療所（武儀生涯学習センター） 11:56 

一柳 11:57 

下名倉 11:59 

名倉 12:01 

上之保温泉 12:03 

舟山口 12:06 

和田野 12:07 

上之保小学校前 12:08 

ＪＡ上之保支店前 12:09 

上之保事務所前 12:10 

▲令和７年４月１日改定 

マーゴ無料シャトルバス 

土・日・祝のみ運行 

上之保温泉ほほえみの湯 行 ① ② 

マーゴウエスト 10:05 13:25 

マーゴウエストスポーツ館エスカレーター前 10:07 13:27 

関シティターミナル 10:15 13:35 

武儀生涯学習センター 10:47 14:07 

一柳バス停 10:50 14:10 

上之保ほほえみの湯 10:55 14:15 
   

マーゴ 行 ① ② 

上之保ほほえみの湯 11:30 14:50 

一柳バス停 11:35 14:55 

武儀生涯学習センター 11:38 14:58 

関シティターミナル 12:10 15:30 

マーゴウエストスポーツ館エスカレーター前 12:18 15:38 

マーゴウエスト 12:20 15:40 

令和７年２月２２日改定 

マーゴ無料シャトルバスが 

武儀生涯学習センターに停まります！ 

※マーゴ無料シャトルバスについてのお

問い合わせは下記へお願いいたします。 

お問い合わせ先：MAGO（マーゴ） 

岐阜県関市倉知 516 

☎（代表） 0575-21-0200 



 NPO法人日本平成村通信 令和 7年 4月 1日 

-2-  

第 ４ 回 自 治 会 長 会 

今年度最後の自治会長会を、３月１４日（金）武儀事務所にて行いました。 

１年間の活動お疲れ様でした。来年度への引き継ぎをよろしくお願いします。 

１．関係機関からの連絡 

武儀事務所から 

交通安全街頭指導のお願い 

２．自治会武儀支部からの連絡 

①武儀くらしのカレンダー 

各自治会より 819部注文 

３月末に配布 

②新役員候補者の報告 

３．地域防災計画の発表 

１６自治会の発表（3分程度） 

小山先生の講評 

４．その他 

令和７年度自治会武儀支部総会のお知らせ 

配布ボックス破損の確認 

 

▲令和６年度各自治会長の皆様です。 

皆様には最終年度に各自治会地区防災

計画の作成と昨年暮れの武儀地区内燃料

インフラアンケートの回収にご協力頂き、誠

にありがとうございました。 

▲自治連武儀支部第三期本部役員の皆様です。 

コロナ禍からアフターコロナまで、大変な時期に

本部役員として３年間ご活躍頂きました。 

特に國光勝様には一期から９年間、和座豊秋様・

土屋律志様にも６年間に渡り、カレンダー担当・地

区防災計画・会計等でご尽力頂きました。 

（関市自治会連合会武儀支部長 美濃羽 哲彦） 



 NPO法人日本平成村通信 令和 7年 4月 1日 

-3- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

終戦８０周年。北村少尉の立て札を設置 

３月２日（日）、中之保温井にある「北村少尉戦死の石碑」近くに

伝説ロマンウォークの会と地元の方により、北村少尉の経歴が記さ

れた立て札が設置されました。 

北村少尉は昭和２０年２月１４日、敵機を迎撃するために出撃し、

体当たりを慣行。体当たりに成功し脱出するも落下傘は半開きのま

ま温井地内へ落下。即刻近くの医師が手当をしましたが、ほどなくし

て亡くなりました（武儀町史より）。 

今回の立て札に記されている内容は北村少尉のご親族関係者

の方が数ある文献を調査し、まとめられたものとなっております。 

平成武儀超音頭 
令和６年９月から取り組み始めた『平成武儀超音

頭復活プロジェクト』。音源、動画も見つかり、今は

保健福祉委員会メンバーで月に１回、今年の夏に向

けて「ゆるく・楽しく」踊りの練習をしています。

今後は、1人でも多くの方とプロジェクトを盛り上げ

ていきたいと思っています。練習日は学習センター

の「武儀地域情報板」にて告知します。是非一緒に

『平成武儀超音頭』を踊りませんか？詳しくお聞き

になりたい方は、ＮＰＯ法人日本平成村 

49-2855までお問合せください。 

一緒に踊りませんか？ 

▲立て札設置の様子 

▲設置された立て札 

ＡＥＤ設置場所変更のお知らせ 

ＡＥＤの設置場所が屋内から屋

外に代わりました。 

学習センターの休館日や開館時

間外でもご利用いただけます。 

変更前：正面玄関エントランス壁面 

変更後：正面玄関右手の壁面 

令和７年度版 

自治会カレンダー 

販 売 中 ！ ！ 

販売場所：武儀生涯学習センター

事務所 

１冊：３００円 

今年は十分な数を刷りましたの

で、ご安心ください。 



燃料についてのアンケート概要版 

 令和 6 年 12 月 1 日～12 月 16 日までに実施された「燃料についてのアンケート」へご協力いた

だき、誠にありがとうございました。集計結果がまとまりましたので、公表いたします。 

 本紙は「概要版」になります。アンケート集計結果の全体については、下記の二次元コードから

ご覧ください。また、武儀生涯学習センターに印刷した冊子を数部用意しております。ご希望の方

は事務所にお声がけください。 

アンケート概要 

対 象 
（住民向け）武儀地域にお住いの全世帯 

（事業者向け）武儀地域の事業者 

実施時期 令和 6 年 12 月 1 日～12 月 16 日 

回 収 率 

住民配布数 1,009 通  事業者配布数 130 通 

   回収数  789 通         回収数  49 通 

  回収率  78.1％        回収率 37.6％ 

 

 

【住民向け】燃料についてのアンケート集計 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

集計結果をWEB で

ご覧いただけます。 

41%

37%

22%

武儀地域のガソリンスタンドを使いま

すか（n=769）

必ず使う 必要に応じて使う 使わない

0% 1% 8%

66%

25%

年齢別「必ず使う」と回答した割合

（n=195）

20歳以下

21歳～40歳

41歳～60歳

61歳～80歳

81歳以上

※家族構成について「単一の回答」のみ抽出して 

集計しました。 

73%

19%

4% 4%

武儀地域のガソリンスタンドが無くなりますが、このことについてどうお考えですか

（n=745）

この地域内にガソリンスタンドは必ず必要

別に灯油・軽油等を配達してもらえる場所があるなら、無くなること

はやむを得ない
地域内にガソリンスタンドは必要ではない

その他（今は良いが将来は心配、出来ればあった方がよい等）



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

0.0%
1.3%

11.7%

68.2%

18.8%

「年齢別」この地域内にガソリンスタン

ドは必ず必要と答えた割合（n=308）

20歳以下

21歳～40歳

41歳～60歳

61歳～80歳

81歳以上

関市自治会連合会武儀支部より 

 今回、NPO 法人日本平成村に協力をお願いして「燃料についてのアンケート」を実施いたし

ました。この結果を元に、市に要望を出していきたいと考えております。 

ＮＰＯ法人日本平成村より 

今後の武儀地域内における人口の推移やガソリンスタンドの建設費用等を考慮すると、ガソ

リンスタンドを運営することは難しいと判断しておりますが、アンケートの結果を踏まえ、今後

も関市自治会連合会武儀支部と情報共有に努めていきたいと考えております。 

※家族構成について「単一の回答」のみ 

抽出して集計しました。 

47%

47%

4% 2%

武儀地域のガソリンスタンドを使います

か（n=49）

必ず使う

必要に応じて使う

使わない

未回答

77%

15%

4% 4%

武儀地域のガソリンスタンドが無くなりますが、このことについてどうお考えですか

（n=47）

この地域内にガソリンスタンドは必ず必要

別に灯油・軽油等を配達してもらえる場所

があるなら、無くなることはやむを得ない

地域内にガソリンスタンドは必要ではない

その他（他地域から調達する、国の政策か

らしても仕方がない）

【事業者向け】燃料についてのアンケート集計 

 

事業者向け 

事業者向け 



 NPO法人日本平成村通信 令和 7年 4月 1日 

-6- 

この「むぎ１００％」も今回で４７回目となりましたが、この３月で地

域おこし協力隊としての任期が終わるのに合わせ、今月号が最終

回となりました。活動を終えるのに合わせ３月１５日(土)に武儀生涯

学習センターにて４年間の活動を写真や映像で振り返る展示会を

開催いたしました。当日足を運んで下さった皆様、本当にありがとう

ございました。 

協力隊での活動が始まった頃を思い出してみると、新型コロナウ

イルスによる自粛規制が厳しく、集まりやイベント等を企画するのも

難しく、どの様な事から始めていこうかと考えていました。 

ただそんな時、この町の様々な仕事をされている方々や子供から

お年寄りまで色んな方とお話している中で、「休耕田や使わなくなっ

た畑の対策で困っている」という声を多く聞きました。そこで、この問

題に対して、何かお手伝いできないかと思い、動き始めました。そん

な時、自分が武儀に来る前まで滞在していたペルーでの主食の一

つである栄養豊かなスーパーフード「キヌア」を育ててみてはどうか

と思い、栽培を始めました。当初は栽培方法や選別など分からない

事だらけでしたが、色んなご縁からキヌア農家さんと繋がることがで

き、教えて頂いたことを少しずつ実践しながら収量や栽培面積を増

やしていきました。その際も町の農家さんが耕起や播種・収穫なども

手伝ってくださり、また乾燥する場所を貸して頂けたり農具なども譲

渡して頂いたりと、本当に多くの事を助けて頂きました。 

また、キヌアの事をもっと知って頂こうと通信での発信を行ったほ

か、わかくさプラザ・本町 BASE などで講演会を開催し、キヌアの試

食会を実施しました。さらに、色んなマルシェや地域の祭にも多く出

店し、キヌアを広める活動を続けてきました。そうした取り組みの中で

キヌアを使って頂ける所も少しずつ増え、この町の café「Shiranui」

さんでキヌアを使った食パンが誕生し、今も大変お世話になっており

ます。 

その後、キヌアや活動の事を関市の情報誌に特集をして頂いたほ

か、津保川中学校 3 年生のみんなとのキヌア栽培も 2 年間一緒に

汗を流しながら行うことが出来ました。 

 

 

  

武儀地域おこし協力隊 

岡田丈太郎(写真右) 

▲「活動展示会」の展示の様子 

▲キヌア食パンの試食 

▼ギャラリートークの様子 



 NPO法人日本平成村通信 令和 7年 4月 1日 

-7- 

今年の正月明けには、キヌアの

餅つき大会を開催しました。また、

活動を始めた当初からこの町で開

催したいと考えていた、子供から大

人までみんなが参加できるフリー

マーケット「ムギノイチ」を主催し、 

約１０００人の来場者数でとても盛り上がりのあるイベントになりまし

た。まだまだ思い出せば色んな事がありましたが、どの場面もまずはこ

の町の方々のサポートがあって実現でき、続けられた事だと本当に感じ

ています。この４年間色んな所での沢山のサポート、本当にありがとう

ございました。 

そして、最後になりますが、今年の１月頃お話を頂きプロジェクトを進

めていた武儀で育てたキヌアのコラボ商品が誕生しました。関市のクラ

フトビール醸造所の「美濃関麦酒」さんとのコラボでキヌアを使ったク

ラフトビールが完成しました。３月１６日(日)から発売も始まり、関市の

色々なお店やインターネットでも購入可能です。さっそく一本頂きました

が、麦芽やキヌアのほんのりとした甘みもあり、スッキリと飲みやすくとて

も美味しいです。是非、この春に合わせてお試し下さい。 

地域おこし協力隊としての活動は終わりますが、今後も武儀に定

住し、キヌア栽培を含めた活動を続けていこうと思っています。何卒、

今後とも変わらぬご支援のほど、どうぞよろしくお願いいたします。 

  ▼クラフトビールのラベルデザインをさせて頂きました。 



 NPO法人日本平成村通信 令和 7年 4月 1日 

-8- 

 

 

 

 

 
今月のおすすめ「新しいことをはじめる本！」 

⚫ 「「わからない」人のための現代アート入門」藤田令伊 

⚫ 「安田明夏のとってもやさしい囲碁入門」安田明夏 

⚫ 「カンニング竹山の 50歳からのひとり趣味入門」カンニング竹山 

⚫ 「３０００円ではじめるしあわせ趣味時間」モチダちひろ 

⚫ 「写経入門」田中塊堂 

⚫ 「代表作でわかる世界の建築史入門」田所辰之助（監修） 

⚫ 「はじめてのおうちカフェ入門」岩崎泰三 

⚫ 「手作り万華鏡入門」山見浩司 

⚫ 「これからはじめる狩猟入門」原田祐介（監修） 

⚫ 「やさしく学ぶ菜園 DIY入門」和田義弥（文・イラスト） 

⚫ 「マンガでよくわかるダンス入門」エイベックス アーティストアカデミー（監修） 

⚫  

休館日のお知らせ 

４月７、１４、２１、２8日（月） 

３０日（水）は休館いたします。 

講 師：関寄せ植えサークル 

会 場：関市武儀生涯学習センター 

創作活動室 

応募条件：武儀地域在住の小中高生 

小学３年生以下は保護者同伴 

持 ち 物：鉢を持ち帰る箱や袋 

定 員：２０組 

参 加 費：５００円 

申 込 先：NPO法人日本平成村 

49-2855 または 49-3715 

岐阜県関市富之保 2001-1 

関市武儀生涯学習センター 

受付期限：令和７年４月１９日（土）まで 

電話または直接、ＮＰＯ法人日本平成村

へお申し込みください。本人または保護

者以外の方からのお申し込みは受付で

きません。 

フリーWi-fiの利用について 

図書館・大会議室でご利用いただけます。 

利用の際は学習センター職員に SSID と PASSをお尋

ねください。また、利用前に「Wi-fiご利用のお願い」をご

一読いただきますようお願いいたします。 


	31dd19eb290a7c6c08dfece5aea6394e9c6d05051d50ca149e3d78d7df9f26f3.pdf
	ea03011d871d780251a5b9fb76031d1b2d9f123e94df85a082b43f6d4b67362e.pdf
	31dd19eb290a7c6c08dfece5aea6394e9c6d05051d50ca149e3d78d7df9f26f3.pdf

